Договор
залога земельного участка
(ипотеки)
г. __________________                                                                         «___»_________ 201_ г.

Если стороны юридические лица:

_________________________в лице ____________________________, действующего на основании ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Залогодержатель», с одной стороны, и

_________________________в лице ____________________________, действующего на основании ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Залогодатель»,

с другой стороны, именуемые в дельнейшем – «Стороны» (по отдельности – «Сторона»)

Если стороны физические лица:

_____________________, паспорт___________________, выданный _________________________, проживающий по адресу: ______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Залогодержатель», с одной стороны, и

_____________________, паспорт___________________, выданный _________________________, проживающий по адресу: ______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Залогодатель», с одной стороны, именуемые в дельнейшем – «Стороны» (по отдельности – «Сторона»)

заключили настоящий договор, в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:

1. Предмет залога
1.1. Залогодержатель, являющийся кредитором по обязательству, обеспеченному Залогом (ипотекой), имеет право получить удовлетворение своих денежных требований к должнику по этому обязательству из стоимости Предмета залога другой стороны - Залогодателя преимущественно перед другими кредиторами Залогодателя.

1.2. Предмет залога – земельный участок, расположенный по адресу: ______________________________________, с кадастровым № ______________________, принадлежит Залогодателю по праву собственности на основании ___________________________
____________________________________________________________________________________.

1.3. Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым № _________________________ составляет _______________ (_________________________) рублей, что подтверждено _____________________________________________. Общая стоимость залога составляет ______________ (_______________) рублей. Соглашение о цене является существенным условием настоящего договора залога.

1.4. Предмет залога остается во владении и пользовании Залогодателя.

1.5. Залог установлен в обеспечение обязательства по договору ____________ от ​«___» _________ 201_ г. N __________ .

1.6. Ипотека обеспечивает уплату Залогодержателю основной суммы долга по  договору полностью (либо в части).
1.7. Предмет залога считается заложенным вместе с принадлежностями как единое целое.

1.8. Залог распространяется на все неотделимые улучшения предмета ипотеки.

1.9. Последующий залог Предмета залога не допускается.

1.10. Залогодатель несет риск случайной гибели и случайного повреждения Предмета залога.

2. Гарантии
2. Залогодатель подтверждает и гарантирует, что:

2.1. Действует в соответствии с полномочиями, установленными его учредительными документами.

2.2. Является полноправным и законным обладателем прав на Предмет залога. До момента заключения договора залога, Предмет залога не отчужден, не заложен, в споре и под арестом не состоит, не обременен правами третьих лиц, права аренды Залогодателя никем не оспариваются, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав N __________ от «___»_________ 201_ года, выданной __________________.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Залогодатель обязан:

3.1.1. Не совершать действий, влекущих прекращение права залога или уменьшение стоимости Предмета залога.

3.1.2. Принимать меры, необходимые для защиты Предмета залога от посягательств третьих лиц.

3.1.3. Не препятствовать Залогодержателю производить осмотр Предмета залога в период действия договора залога.

3.1.4. Гарантировать Залогодержателю, что переданный Предмет залога не будет перезаложен до момента исполнения обеспеченного залогом обязательства в полном объеме.

3.1.5. Немедленно сообщать Залогодержателю сведения об изменениях, происшедших с Предметом залога, о посягательствах третьих лиц на Предмет залога, о возникновении угрозы утраты или повреждения Предмета залога.

3.1.6. Не отчуждать, не переуступать Предмет залога третьим лицам без письменного согласия Залогодержателя.

3.1.7. Принимать все меры, необходимые для обеспечения сохранности Предмета залога, включая его текущий и капитальный ремонт.

3.2. Залогодатель вправе:

3.2.1. Владеть и пользоваться Предметом залога в соответствии с его прямым назначением и получать доходы от использования Предмета залога, обеспечивая его сохранность.

3.2.2. Прекратить обращение взыскания на Предмет залога в случае досрочного погашения обеспеченного залогом обязательства.

3.3. Залогодержатель вправе:

3.3.1. Проверять по документам и фактически наличие, состояние и условия использования Предмета залога.

3.3.2. Требовать от Залогодателя принятия мер, предусмотренных действующим законодательством РФ, необходимых для сохранения Предмета залога. Залогодержатель вправе обратить взыскание на Предмет залога до наступления срока исполнения обеспеченного залогом обязательства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3.3. Выступать в качестве третьего лица в деле, в котором рассматривают иск о Предмете залога, являющемся Предметом ипотеки по договору залога.

4. Ответственность сторон, форс-мажор
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору залога Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами непреодолимой силы, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия и т.д.

4.3. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону об имеющихся препятствиях и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору залога.

5. Заключительные положения

5.1. Договор залога заключён в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны, третий хранится в _____________________.

5.2. Договор вступает в силу с___________________ и действует до _________________.

5.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами и вытекающие из настоящего договора залога или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров. В случае невозможности путем переговоров достичь соглашения по спорным вопросам в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения письменной претензии, споры разрешаются в ____________________________в соответствии  с действующим законодательством РФ.

АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Залогодержатель
	Залогодатель

	Адрес:

	Адрес:

	Банковские реквизиты:

	Банковские реквизиты:

ПОДПИСИ СТОРОН

	Залогодержатель

	Залогодатель

	_____________ / ________________

	_____________ / ________________